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SAMMENDRAG
En kullgrop, R3, ble dokumentert i plan og prøvestukket, i forbindelse med realisering av
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å fastslå om gropa har blitt bmkt flere ganger.

DF-3816, T-17561:  BP  1010 ± 50, AD 995-1035,  Pinus (furu).  C53675,  K1,  R3.
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RAPPORT FRA ARKEOLOGISK UTGRAVNING

GAARDER, 30/1,   ELVERUM KOMMUNE,
HEDMARK

INGVILD PAULSEN

1.  BAKGRUNN FOR UNDERSØKELSEN

1 forbindelse med reguleringsplan for Prestmyrbakken ®lan 3/2001) har Elverum
kommune satt i gang planarbeid for å endre planlagt vei mellom nye boligområder
på Løbergsmoen og veiens tilknytning til Rv 25 i Prestmyrbakken. I dette aktuelle
området ligger kullgropene R2 (ID 012641) og R3 (ID 012640) som er regulert til
spesialområde i "reguleringsplan for Prestmyrbakken/Løbergsmoen ®lan nr.
1/96)". Det ble søkt om dispensasjon for R3. Kullgrop R2 er regulert til
spesialområde bevaring.

Fylkeskommunen oversendte saken til Riksantikvaren og UKM i brev av 16. januar
2002 for behandling i hht. kulturminnelovens § 8, 4. ledd for de automatisk ftedete
kultuminnene. Saken ble behandlet på møte i Fomminnekomiteen 25. februar 2002

0,

|si35eFnsoa2s;:å2ia¥otår#å#:::earva?5;.fiJ?ub:#:,Otåi,14?i:åå?tiiåarveiTkårg:m
arkeologisk undersøkelse, den gang beregnet å koste ca. 12.400,-¢002-kr/.
Riksantikvaren fattet vedtak i saken, jf. brev av 14. mars 2002. I brev av 24. august
2004 fastsatte Riksantikvaren vilkår for dispensasj onen.

2. DELTAGERE, TIDSROM

Undersøkelsen av kullgropa ble foretatt av lngvild Paulsen mandag 13. september.
Gropa ble dokumentert i plan, og kullprøve ble tatt ut for datering i prøvestikk.

3. LANDSKAP OG KULTURMILJØ

Kullgrop R3 ligger på en fiimmo, ca 200 m.o.h., sammen med blant annet kullgrop
R2 som ligger like nordøst for R3 og en kullgrop som ligger utenfor forslag til
reguleringsplan, sørvest for R3. R2 er regulert til spesialområde bevaring.
Furumoen består av lave, slanke og tettvokste fi]rutrær og undervegetasjonen består
av mose, lyng og lav. Tei.renget er svakt hellende. Gropene ligger relativt isolert og
kan i liten grad relateres til et kultumiljø. Ingen jemvinneanlegg er registrert i
nærheten av hllgropene. Området med kullgropene er avgrenset av Trysilvegen/Rv

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fomminneseksjonen
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25 i nordvest, av Gamle Trysilvegen i sørøst og av Myrvoldvegen i øst, og området
rundt moen er preget av veger, boliger og en rekke grustak.

Det finnes det svært mange kullgroper i Elverum kommune. Ved et søk på Elverum
kommune, Hedmark, i Fomminneregisteret QTINA/NIKU), ble det gjort 1034 treff.
Av disse utgjør over 524 treff på kullgrop, og dessuten ble det gjort 119 treffpå
"grop" som også kan inneholde kulturminnetypen kullgrop. I tillegg er det registreft

47 j emvinneanlegg i kommunen.

3.1  UTMARK

Utmarksbruk  i  jernalder/middelalder  er  et  forskningstema  ved  Kulturhistorisk
museum,  og det legges vekt på å samle inn mest mulig enhetlig informasjon  om
kullgroper.  Det  dreier  seg  om  fom,  dimensjon,  vedstabling,  treslag,  datering,
eventuelt   gjenbruk/flere   bruksfaser   samt   forholdet   til   eventuelle   sidegroper.
Kullgroper er å regne for et massemateriale. Dette innebærer at en viktig del av den
vitenskapelige verdien er l{nyttet til tallfesting og utarbeiding av statistiske data som
først bLår t£tæenge]£g gjennom arkeo]ogåske undersøke]ser. S]åke data har betydnånå
for vår samlede kunnskap om denne typen virksomhet på Østlandet og i Sør-Norge
som helhet. Nettopp den store mengden kullgroper gir interessante muligheter for å
vurdere   produksjon   og   økonomiske   forhold   i  jemalderen   og   middelalderen.
Kullgroper  har  vært  et  viktig  kulturhistorisk  tema  i  tre  av  de  store  prosjektene
innenfor Kulturhistorisk museums  ansvarsområde;  Dokkaprosjektet  i  Oppland  og

#ddesreomp:ås!=i:tg:%sG:iTiegllår:rsjåf:;;|Fådam#igK9:`,lFgogp7e,Teerherknyftettil

3.1.1  KORT OM JERNFREMSTILLINGSPROSESSEN

De  viktigste  råvarene  man  trenger  for  å  lage jem  er jemholdig  malm,  kull  og
arbeidskraft.  Jemholdig malm finnes i myrene mange steder, men i en form som
måtte  bearbeides  før  bruk.  Myrmalmen  måtte  tørkes  og  deretter  røstes.  Ved
røstingen ble den tørre malmen varmet opp på et bål for å fjeme svovel og vann slik
at den ble porøs og lettere å redusere. Jemfi.emstillingen var energikrevende og det
gikk med  store  mengder trevirke.  I  anlegg  fi.a yngre jemalder - middelalder ble
veden brent til kull før selve blestringa av jemet. Kullet ble først brent i kullgroper,
for senere å bli ftaktet til j emftemstillingsplassen.

Jemftamstillinga. i forhistorisk tid og middelalder har foregått etter prinsippet om
direkte  ffemstilling,  der  det  i  en  enkel  ovn  ble  dannet  smibart  jem.  I  denne
prosessen ble det dannet flytende slagg og fast jem, i motsetning til mer modeme
jernverk  der  selve jemet  blir  smeltet  a3spelundl999:12).  Selve  ovnen  har  vært
konstruert av leire som har blitt herdet ved brenning, trolig har denne blitt stabilisert
og isolert av torv, jord, stein og sannsynligvis treverk (Jacobsen, H. & Larsen, J.H
1992:72).   Inne   i   ovnen   ble  jernmalmen   omdannet   til   råjem   ved   hjelp   av
reduksjonsmidlet karbon, som i fom av trehll, reagerte med metallet. For å kunne
forbrenne kull ved høy nok temperatur måtte det tilføres oksygen, sannsynligvis ved

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fornminneseksjonen
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hjelp av blåsebelger.  Litt avhengig av teknologien ble den flytende slaggen enten
tappet  av   ovnen   (tappeslagg),   eller   ført  ned   i   en   grop   under   selve   sjakten
(gropsjaktovn).  Tilbake  i  ovnen  ville  det  ferdige jemet  ligge  igjen  som  en  stor
klump, en såkalt lupp. En lupp måtte bearbeides før den var klar til smiing fordi den
fortsatt inneholdt slagg og avfallstoffer. En metode for å gjøre dette var å smelte
den om i ovnen påjemfi.emstillingsplassen, en annen var å smiÆ]anke den i en esse.
Trolig har begge disse metodene blitt brukt, men en omsmelting i ovnen vil være
vanskelig  å  dokumentere ved  bruk  av arkeologiske metoder.  Jernfremstilling var
altså  en  komplisert prosess  som  omfattet  innhenting  av  ulike  typer  resurser  og
utføring av mange forskj ellige arbeidsoppgaver.

: : : : ; : ; : : : : : : : ; : : : : :: : :::Røsting1

:i:!::::::!ii;:i:!:!;i::ii: :i:i:i:;;i:i;!:i;i;i;i i:i;i;;;;;::::i:i;i:;;;;

::: ';::.:;t:;:'::"`:i:

Blestring i Rensing/smiing !i:iii;i;;;;;;iii:i;::;i

111 Kullbrenning::i:!:i:i:i:i:i:i:i:;:;.,

Ovn

Barrer:i:::i;;:i;i:i:i:i:!:!;

Figur: jemfiemstillingsprosessen. Hentet fi.a Jacobsen og Larsen 1992:72

3.1.2 KULLGROPER

f:#g33ebneetehgre:å|n|gga::ffa:::O:år:ednu.kå:LÆiå:1elr¥.cå-å:g:se.mmdelrg;.7r:e2tå)ti
etter at gropa gikk ut av bruk kan få gropa til å se annerledes ut i dag. Kullgroper i
utmark kan generelt dateres til perioden ca. 600-1600 e.kr og knyttes hovedsakelig
til utvinning av jem i yngre jemalder og middelalder. Arkeologiske undersøkelser i
Øst-Norge indikerer at hovedperioden er ca 950/1000 -1350 aiisbøl et al. 2001 :35).
Kullgroper som ligger i nærheten av .gårder og innmark, kan knyttes til produksjon
av kull for gårdssmier. Disse gropene har æeme litt senere dateringer, ca 1100-1300
e. Kr.

Etter at kullgropa var gravd kunne veden stables. Måten dette har blitt æort på, har
bestemt gropas fom O`Tarmo 1997:76). Gropa ble stablet like hø)ft over bakken som
den  var  dyp,  før  den  ble  dekket  til  av  et  rislag  (granbar)  og  sand.  Mila  ble
sannsynligvis   tent   nede   ved   vollen   og   forkullingen   styrt   ved   å   åpne/lukke
miledekket  slik .at  den  sank jevnt  sammen.  Når  brenningen var  ferdig  ville  det
ferdigproduserte kullet akkurat 87lle gropa. Bruk av kullgroper er godt dokumentert
i Norge og Sverige,  men er lite kjent i andre områder.  I Hedmark er kvadratiske
groper   dominerende,   men   det   er   vanlig   med   innslag   av   rektangulære.   Ved
Møssvatn, Telemark, finnes det kun runde groper, mens det i Dokkfløy, Oppland, er
vanligst  med  runde  groper,  stedvis  med  et  vesentlig  imslag  av  kvadratiske  og
rektangulære groper QTamo 2000:  143). Vi vet lite om form og stablingsmåte har
noe å si for resultatet av kullbreminga, eller om variasjon i form og størrelse først
og fremst kan sees som et uttryldc for tradisjon.

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fomminneseksjonen
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Kull kan  også brennes  over bakken,  derfor kan man anta at gropa også har hatt
andre fimksjoner enn selve kullbrenninga, blant annet som lager. Lagring av kull er
beskrevet  i  etterrefomatorisk  tid.  Dette  skjer  ved  at  man  spar  mer  sand  på
miledekket og fi]lder det enten ved vann eller snø, deretter klubbes dekket slik at det
blir fastere.  Deme prosessen kalles  demming.  Demmet kull kan  lagres  i  flere  år
uten at kvaliteten på kullet forringes, det er til og med hevdet at kvaliteten på kullet
forbedres ved en slik lagringsprosess  (Namo  1997:77). Direkte spor etter lagring
av kull i groper finnes for eksempel i Hedemark i form av utømte og delvis utømte
groper  Risbøl  et  al.  2002:  52).  I  motsetning  til  den  eldre jernproduksjonen  der
kullproduksjon     skjedde     i     selve     ovnen     og     veden     måtte     fi.aktes     til
jemffemstillingsplassen, så ga lagring av kull muligheter for fleksibilitet fordi det i
større grad ble mulig å spre arbeidet med de ulike arbeidsoppgavene utover året.

Kullgroper kan ha sidegroper, disse betegnes som tomme groper inntil eller i vollen
på kullgropene a3lock-Nakkerud 1987:20). Det er uvisst hvilken fiinksjon disse kan
ha hatt, men det er foreslått at de kan ha fimgert som cisterner, dekket med skinn, i
forbindelse med demming av gropa i den varme årstiden QTarmo 1996: 48).

3.2 0PPMÅLING

For at det skal være mulig å sammenligne kullgroper fi.a forskjellige områderer det
viktig å beskrive målene på kullgropene. Størrelsen på gropa er definert i forhold til
Narmo (1997: 102-103) sin presisering av Tom Block-Nakkeruds metode for
oppmåling av kullgroper. Det vil si ytre diametgE56"erkant voll), indre diameter
(måles fi.a der nedskjæringen av gropa krysser tangenten mellom vollene) og dybde
(avstand fi.a tangenten mellom vollene og bunnen av gropa).

Ytre diameter

Grop

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fomminneseksjonen
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4.  UNDERSØKELSEN

Saksnr. 01/12824 og 05/6652

Kullgrop R3 ligger i tett og ung furuskog med enkelte grantrær. Undervegetasjon av
lyng og mose. Terrenget heller svakt mot nord. Sti/traktorvei ca. 20 m mot sør-

Kullgropa er kvadratisk i bunnen og har flate voller rundt det hele. Gropa er noe
innrast og er brattest i sør. Ytre diameter er 6,3 m, indre diameter er 3,5 m, dybde er
lm.

I vollen mot nordvest ligger en sidegrop uten voller med diameter  1,1  m og dybde
0,2 m. Et prøvestikk som målte 0,5 x 0,8 m ble gravd i gropas nordlige del.
Prøvestikket var 40-50 cm dypt. I bunnen lå et tykt og kompakt kullag som var opp
til 20 cm tykt. Over kullaget lå det et lag med lys gulbrun sand med kullbiter, så et
lag med brun sand under torvlaget med lyng og mose. Kullprøve ble tatt ut i
kullaget. Undergrunnen bestod av rød sand.

Bilde nr.19:  Kullgrop R3 mot sørøst.

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fomminneseksjonen

6



30/1, Elverum kommune Saksnr. 01/12824 og 05/6652

5.  DATERING

Det ble tatt ut en kullprøve fra gropa. Prøven er treartsbestemt til furu av H.1.
Høeg. Prøven er C 14-datert ved NTNU. Dateringen viser overgangen mellom
vikingtid og tidlig middelalder (995 -1035 e. Kr.), dvs. innenfor første halvdel av
1000-tallet. Se også vedlagte kalibreringskurve. Furu kan ha høy egenalder, noe
som gjør at dateringen kan være litt for gammel. Dvs. at kullgropa trolig ble brukt i
tidlig middelalder, mellom  1000-1200 e.  Kr.

Liste over kullprøver
Prøvenr. C-nr. NTNULab.nr. Gram Treslag C14-datering Kalibrertalder

K1 C53675 DF-3816T-17561 6,0 Pinus BP  1010  ± 50 AD  995-1035

Bilde nr.10. Kullgrop R3, profil i prøvestikk tatt mot nord.

6.  KONKLUSJON

R3 er brukt til kullbrenning i tidlig middelalder, mellom  1000 -1200 e. Kr. Furu
har vært brukt som trevirke. Det var ikke mulig å fastslå om gropa har blitt brukt
flere ganger.

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fornminneseksjonen
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8. VEDLEGG

8.1. STRUKTURLISTE

KullgropR-.nr. Ytre diam lndre diam Dybde (m) Form i flate Form på gropa(bunnplan)

R3 6,3m 3,5m 1m Sirkulær kvadratisk

8.2. FUNN OG PRØVER

Se kap. 5 om datering.

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fomminneseksjonen
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8.3. TEGNINGER

1. Tegning av kullgrop R3, plan,1 :50,13.09.04

8.5.  FOTOLISTE.

Negativnr. Cf 29080

Saksnr. 01/12824 og 05/6652

Fi[m 1Bildenr. Motiv Retning mot Fotograf

19 Kullgrop R3,  overskt SØ Ingv d Paulsen
18 Kullgrop R3,  overskt SØ 'n8v d Paulsen
17 Kullgrop R3, overskt Ø lngv d Paulsen
16 Kullgrop R3, overskt Ø Ingv d Paulsen
15 Kullgrop R3, overskt NV Ingv d Paulsen
14 Kullgrop R3, overskt NV lngv d Paulsen
13 Kullgrop R3,  oppmåling S Ingv d Paulsen
12 Prøvest kk N Ingv d Paulsen
11 Prøvest kk Ø lngv d Paulsen
10 Prøvest kk, oversikt. N lngv d Paulsen

8.6. ANALYSER

1. Treartsbestemmelse, H.I. Høeg.
2. Rapport fi.a C-14 datering, NTNU.
3. Kalibreringskurve. Fæ
8.7. KART

1. Utsnitt av ØK-kart CV 086-5-3, R3 inntegnet.
2. Reguleringsplan for Prestmyrbakken.

Kulturhisforisk museum, Universitetet i Oslo
Fomminneseksjonen
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C53675/1

Produksj onsplass fia Jemalder fia PRESTMYRBAKKEN, RÆGULERINGSPLAN
av GAARDER (30 ) ELVERUM K. HEDMARK
1)  Prøve, km av trekull
Trekull ffa prøvestildc i kullgrop. Prøve er sendt tfl vedartsbestemmelse.

Funnomstendi8het: Registrering i forbindelse med reguleringsplan. Kullprøve fta
kullgrop R3, tatt ut ved prøvestildc i gropa.
Orienteringsoppgave:  På fiirumo, 200 moh, med Trysilvegen/Rv 25 i nordvest,
Gamle Trysilvei i sørøst og Myrvoldveien i øst.
Kartreferanse/-KOORDINATER:  ØK, CV 068-5-3
Funnet av:  Ingvild Paulsen, UKM, fommimeseksjonen 2004
Referanselitteratur: Ingvild Paulsen2004 Rapport fia arkeologisk utgraving,
Prestmyrbakken 3 0/1, Elverum, Hedmark.

r;æ`

Uriversitetets kulturhistoriske museer
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Høeg  -   Pollen,   876   842   262,
Helge  lrgens  Høeg,
Gloppeåsen  10,
3261   LARVIK

Til  lnger  Marie  Berg-Hansen.

Skaiti,   15/10-04.

Analvse  av  1  kullDrøve  fra  Gaarder,   Gnr.   30/1,   Elverum  kommune
Hedmark,   Tiltakskode  759036.

KullT)røve  fra  kullqrop  R  3,   C.   53675/1.
Det  ble  bestemt  40  biter.     A11e  var  Pinus  {furu).
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LABOF=ATOF=lET FOF= F=ADIOLOGISK DATEF=ING
Adr.:   NTNU -Gløshaugen, Sem Sælandsv. 5, 7491  Trondheim

Telefon 73593310  Telefax 73593383

DATEF=lNGSF[APPOF=T

oppdragsgiver:   BeT.g_Hansen , Inger   M.

KHM/Foy`nminneseksjonen/Uio
Postbbks   6762   St.   0lavs   plass,   0130  0slo

DF-3816

Lab. Oppdragsgivers ref. Materiale Datert i4C alder Kalibrert 813C

ref. del fø r nåtid alder ...

T-1756l C53675,    R3,    Gaay`dey` Ty`ekul 1 6.09C 1010   ±   50 AD995-1035 -26 .1*
Elvey`um,    Hedmark Fuy.u

Dato:                                                                                                      Laboratoriet for F=adiologisk Datering
26   APR   2005       .

\

æ¢ #øp:/se#h                       51=
Fy`ed   H.    Skogseth                                                                                    Steinay`        ` Esem



Atmspcricdat4fromRelmcrc(d|2004),O}fialv3.loBronkRnmseyæ005):cubr:5ril2probtisp(chroq)

op R3, Gaarder 30/1, Elverun k. : 1010±OBP
68.2% probability
970Æ (50.9%) 1050AD
1090AD (17.3%) 1150AD

95.4% probability
890AD ( 4.5%) 920AD
940AD (90.9%) 1160AD

1111

600 C alAD          80 0 CalAD         10 0 0CalAD       120 0CdAD        140 0 CalAD

Calibrated date
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